cfj

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

INÁCIO MARTINS - PARANÁ

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA N.° 002/2023

Às dezessete horas do dia quatorze, do mês de fevereiro, do ano dois mil e

vinte e três, por convocação do Presidente, reuniram-se na sala do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos Municipais, na sede da Prefeitura

Municipal de Inácio Martins, Estado do Paraná, os membros do Conselho de

Administração para a realização da segunda reunião do presente ano. Se

fizeram presentes na reunião o Presidente do Conselho de Administração

senhor Adalberto Jorge Bonato; a Vice Presidente senhora Beatriz de Fátima

Ignachewski; a Primeira Secretária senhora Eloyse Gonçalves e os membros

titulares, senhoras Eliane Paidosz Fagundes de Oliveira, Silmarise Domingues

Rocha e Sandra Aparecida Daniel. No inicio da reunião o senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e comentou que havia protocolado ao inicio do

mês de fevereiro o Oficio n.° 01/2023, datado de 30/01/2023, junto ao Poder

Executivo Municipal, referente ao reajuste salarial de 5% (cinco por cento) ao

Plano de Cargos e Salários dos Profissionais do Magistério e das demais

correções salariais que gerassem aumento real nos salários dos servidores.

Comentou ainda que seria elaborado outro oficio para protocolo junto ao Poder

Legislativo Municipal, conforme o Conselho já havia debatido em reuniões

anteriores, a ser apresentado aos Conselheiros na próxima reunião, quando

todos concordaram com o envio deste oficio. Em seguida, o Presidente explana

que a Diretora Administrativo Financeira, senhora Mariza de Fátima Czaikoski,

o informou que já tinham sido enviados os arquivos para o cálculo atuarial com

base em 31 de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois e que os mesmos

estavam em andamento. Logo após, o Sr. Presidente passa a palavra para a

Vice Presidente, senhora Beatriz de Fátima Ignachewski, a qual comenta que,

após pesquisas, identificou que mais duas associações realizavam a prova de

Certificação dos Con lheiros, sendo elas a Associação dos Analistas e

nato 	 éWI± de Fátima ignachewski

Silmaris Domingues Rocha San
- 	.

ra Apa -D

Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais — APIMEC e Associação

Brasileira de Instituições de Previdência — ABIPEM, além do Instituto TOTUM.

Sendo assim, o Presidente informa que iria solicitar junto ao Diretor Presidente,

senhor Nereu Ramos de Oliveira a possibilidade de realizar a prova de

Certificação em uma dessas outras Associações e repassaria a informação aos

Conselheiros. Em seguida, a Primeira Secretária, Eloyse Gonçalves, comenta

sobre a Previdência Complementar, que até o momento ainda não sabia se a

Instituição Financeira tinha entrado em contato com o Município de Inácio

Martins/PR, para implantação da Previdência Complementar e que iria solicitar

junto a Administração um posicionamento da Instituição Financeira referente ao

assunto. Após, o Presidente informa que, com a aprovação da correção salarial

dos servidores municipais pela inflação do exercício anterior, a Diretora

Financeira Mariza Czaikoski, informou que os jetons pagos aos conselheiros

também teriam seus valores corrigidos, na forma da lei que os instituiu.

Encerrando, a senhora Eliane Paidosz Fagundes de Oliveira explana sobre

dois novos processos de aposentadorias que teve durante o mês de janeiro do

ano em curso, que foram apreciados pelos Conselheiros. Nada mais havendo,

às dezoito horas e trinta minutos a reunião foi encerrada e lavrada a presente

ata, que segue assinada pelos membros presentes do Conselho de

Administração, ficando convocada nova reunião ordinária para o próximo dia

quatorze de mês de março do ano dois mil e vinte e três, às dezessete horas,

novamente lia sala de a e dimento do FUNPREV.

Eloyse flonçalvos 	 Eliane P. F. de Oliveira

2

	00000001
	00000002